



DANSKE
REGIONER



29-02-2024

Til sundhedsklyngernes sekretariater/regionerne/KKR-samarbejderne

Arbejdsgruppe om apotekernes bidrag til aflastning af sundhedsvæsenet

Som opfølgning på sundhedsreformen fra 2022 har der været nedsat en arbejdsgruppe i Indenrigs- og Sundhedsministeriet, der har haft til opgave at komme med anbefalinger til, hvordan de private apoteker kan bidrage til at aflaste resten af sundhedsvæsenet, styrke patientsikkerheden og øge tilgængeligheden til medicin. Arbejdsgruppen kom med sine afrapportering i juni 2023.

Arbejdsgruppen foreslår bl.a., at apotekerne på ad hoc basis inddrages i samarbejdet i sundhedsklyngerne for at bidrage til bedre tværsektoriel dialog, herunder om de lægemiddelrelaterede udfordringer, som patienter oplever, når de befinder sig i sektorovergange. Arbejdsgruppen anbefaler, at apotekernes regionalt forankrede kredsforeninger inddrages i det videre arbejde med, hvordan apotekerne lokalt kan inddrages i arbejdet på ad hoc basis, fx temamøder eller underudvalg.

KL og Danske Regioner sender derfor denne fælles henvendelse til sundhedsklyngernes sekretariater/regionerne/KKR-samarbejderne med konkrete opfordringer til samarbejdet med apotekerne.

Apotekernes inddragelse i sundhedsklyngernes arbejde

Sundhedsklyngerne har til opgave - med afsæt i det lokale samarbejde mellem akutsygehus, den regionale psykiatri og de omkringliggende kommuner samt almen praksis – at bidrage til bedre sammenhæng på tværs af kommuner, regioner og almen praksis for bl.a. ældre medicinske patienter, borgere med kroniske sygdomme og borgere med psykiske lidelser.

En del af at sikre sammenhæng i borgerens forløb handler om medicin, og der er flere konkrete eksempler på tværsektorielle samarbejdsflader, hvor klyngerne kan inddrage apotekerne, fx: Medicinhåndtering ved indlæggelse og udskrivelse, dosispakket medicin, restordre på medicin, medicin til brug ved behandling i hjemmet, udlevering af vederlagsfri sygehusmedicin, medicinhåndtering på plejehjem/bosteder/hjemmepleje, telemedicinske løsninger, udleveringstilladelser, vaccination mv.

Sundhedsklyngerne samarbejder allerede i dag med de private apoteker, og for at styrke samarbejdet om de ovenfor listede opgaver, opfordres der til:

- At man i klyngen på faglig-strategisk niveau ad hoc inviterer apotekerne ind til møder, når der drøftes relevante dagsordener
- At man i klyngen især tænker apotekerne ind i løsningen af lægemiddelrelaterede udfordringer, som patienter oplever, når de befinder sig i sektorovergange og hvor apotekerne kan bidrage med løsninger og forslag til at lette sektorovergange.

Arbejdsgruppens samlede afrapportering/anbefalinger kan læses her: [Afrapportering fra arbejdsgruppen for apotekernes sundhedsydelser.pdf \(sum.dk\)](#)

Information og kontaktoplysninger for apotekernes kredsforeninger kan ses her: [Danmarks Apotekerforening har lokale kredsforeninger \(apotekerforeningen.dk\)](#)